

Số: 06/2025/CV-CMH  
V/v: Giải trình chênh lệch KQKD quý  
IV/2024 so với cùng kỳ năm trước

Hà Nội, ngày 24 tháng 01 năm 2025

**Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
  - Căn cứ vào BCTC Hợp nhất và BCTC riêng Công ty mẹ quý IV/2024 của Công ty Cổ phần tập đoàn CMH Việt Nam
- Công ty Cổ phần tập đoàn CMH Việt Nam xin giải trình về chênh lệch kết quả hoạt động SXKD quý IV/2024 so với cùng kỳ năm trước như sau:

ĐVT: 1.000 đồng

Chỉ tiêu		Quý này năm nay	Quý này năm trước	% (+/-)	Lũy kế đến hết quý này năm nay	Lũy kế đến hết quý này năm trước	% (+/-)	
Doanh thu thuần	Công ty mẹ	69.216.337	48.255.002	43,4%	201.911.180	97.312.008	107%	
	Hợp nhất	69.234.337	48.582.717	42,5%	202.066.527	98.101.923	106%	
Lợi nhuận sau thuế	Công ty mẹ	780.793	1.496.204	-47,8%	5.559.080	3.304.314	68%	
	Hợp nhất	Lợi ích Cty mẹ	1.110.772	947.461	17,2%	4.952.713	2.092.265	137%
		Lợi ích CĐ thiếu số	224.019	-35.287	734,8%	7.719	-284.451	103%
	Cộng	1.334.791	912.173	46,3%	4.960.432	1.807.814	174%	

Trong quý 4 năm 2024, Doanh thu bán hàng Công ty đạt 69,23 tỷ đồng, tăng 42,5% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, doanh thu bán hàng tại riêng Công ty mẹ là 69,22 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 99,97% trong toàn Công ty. Lợi nhuận sau thuế tại Công ty mẹ đạt 0,78 tỷ đồng, giảm 47,82% so với cùng kỳ năm trước, chiếm tỷ trọng 58,50% trong toàn Công ty; Lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 1,33 tỷ đồng, tăng 46,33% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, lợi nhuận sau thuế của cổ đông công ty mẹ là 1,11 tỷ đồng, tăng 17,24% so với cùng kỳ năm trước.

Nguyên nhân có sự chênh lệch do: Tại Công ty mẹ, có sự gia tăng về chi phí tài chính và giảm doanh thu hoạt động tài chính dẫn đến kết quả hoạt động kinh doanh quý 4/2024 chỉ đạt bằng 52,18% so với cùng kỳ năm trước; Các Công ty thành viên khác trong tập đoàn đã đạt được kết quả tốt hơn trong quý 4/2024 nên kết quả kinh doanh hợp nhất toàn hệ thống của Công ty trong quý 4/2024 đạt bằng 146,33% so với cùng kỳ năm trước.

Trên đây là những nguyên nhân chính dẫn đến có sự khác biệt về doanh thu và lợi nhuận so với cùng kỳ năm trước trong kết quả hoạt động kinh doanh của Công ty.

**Trân trọng./.**

**Nơi nhận:**

- Như trên
- Lưu VP

**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
  
**Kim Ngọc Nhân**